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    NUMER 154(03)2019                                                   MARZEC  2019    

1. J U B I L E U S Z E,   W Y R Ó Ż N I E N I A : 

                              
                                                  80 -  LAT                          80 – LAT                                 70 – LAT  
                                                 pwd Maria                     pwd. Elżbieta                      hm.  Kazimierz 
                                                  ROSIOSKA                      KARBOWIAK                       ŁUKASZEWICZ  
                                                 KSH OWAR                      KSH KIEKRZ                       IKS DZIEWIĄTACY 
                                                                                                                                     

JAKI JA TAM „NIEZWYCZAJNY”! Jaki ja tam „Niezwyczajny”, po prostu instruktor Związku 

Harcerstwa Polskiego, który chce by pokolenia które przyjdą po mnie mogły 
patrzed śmiało w przyszłośd, a życzę im prostego i plastycznego dziecięcego 
świata. I powtarzam za Jean – Paulem Sartre „Byd może istnieją czasy piękniejsze, 
ale te są nasze i czyomy dobro nie czekając na okazje szczególne”.  Otrzymałem od 
phm. Marianny Kłos, członkini komendy Chorągwi Wielkopolskiej ZHP esemesa – 
„Serdecznie zapraszamy na Galę -  Niezwyczajni Chorągwi Wielkopolskiej ZHP, 
która odbędzie się 1 lutego br. o godzinie 18.00 w Sali Białej Urzędu Miasta 

Poznania”. Bardzo miłe zaproszenie. Pojechałem. I znalazłem się w gronie bardzo wielu nominatów. 
Ja – nominat - z Hufca ZHP Konin z Chorągwi Wielkopolskiej ZHP do ogólnopolskiego plebiscytu 
instruktorskiego „Niezwyczajni 2018” w kategorii „Harcerska służba” . 
Komendant Chorągwi hm. Tomasz Kujaczyoski  wyróżniał w Sali Białej Urzędu Miasta Poznania 
„Aktami nominacji” wspaniałych „Niezwyczajnych”. Wcześnie prowadzący galę, krótko 
charakteryzowali osiągnięcia nominowanych. Mile zaskoczony byłem opowieścią o mnie 
prezentowaną przez dwoje młodych konferansjerów harcerskich. W cichości zastanawiałem się skąd 
aż tyle o mnie! Wsłuchiwałem się i w myślach wracałem do tamtych pięknych czasów z mojego życia 
w harcerstwie: młoda instruktorka tak opowiadała; 
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Druh Władysław jest harcerzem od ponad 70 lat. Swoją instruktorską służbę pełni od 1960 
roku. W czasie studiów prowadził Akademicki Szczep „Żaczek” w Poznaniu przy Studium 

Nauczycielskim nr 1 w Hufcu Poznao Jeżyce. Harcerską 
służbę pełnił na wielu polach, był Komendantem Hufca 
ZHP Słupca, przewodniczący w wielu kadencjach 
Komisji Rewizyjnej Hufca Słupca, wielu kadencjach 
Komisji Rewizyjnej Chorągwi Konioskiej i zastępcą 
Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Chorągwi 
Wielkopolskiej. Członkiem Centralnej Komisji 
Rewizyjnej Związku Harcerstwa Polskiego. Jako 
drużynowy i komendant był organizatorem wielu 
Harcerskich Akcji Letnich. Pełnił także na obozach funkcje 
oboźnego, kwatermistrza instruktora szkoleniowego na 
kursach organizowanych przez Chorągiew Wielkopolską ZHP 

dla komendantów hufców. Organizator bardzo wielu akcji 
programowych i akcji Nieobozowego lata. Druh 
Władysław swoją pasją do sztuki dzieli się już od wielu lat. 
Jest autorem i współautorem wielu publikacji i relacji życia 
swojego regionu. Cały czas aktywnie działa na rzecz lokalnej 
społeczności. /…/. Laudacje wygłaszane o nominatach, które z 

uwagą wysłuchiwałem pokazywały piękny obraz pracy dla innych przez instruktorów – teraz 
nominatów – Związku Harcerstwa Polskiego. Byłem dumny, że znalazłem się w tak wyśmienitym 
towarzystwie harcerzy z Wielkopolski.   
                                                                                      hm. Władek Szymaoski Poznao, 1 luty 2019 roku. 
 

2. Z ŻYCIA KRĘGÓW: 
W wielopokoleniowej zbiórce, która miała miejsce dnia 16 lutego 2019r. w Domu 
Harcerza przy ul. Sokoła 20 w Lesznie wzięli udział członkowie Kręgu Starszyzny 
Harcerskiej „Leszczyna” oraz Pierwszej Leszczyoskiej Drużyny Wędrowniczej Hufca 
ZHP Leszno. Wspólna zbiórka miała bardzo uroczysty charakter. Po odśpiewaniu 
hymnu Chorągwi Wlkp. ZHP „Już lipa roztula…” i przy dźwiękach piosenki „Już 

rozpaliło się ognisko” świecznisko rozpaliły jubilatka – 97 
letnia druhna Aleksandra Kowalewska, wędrowniczka – 
18 letnia druhna Natalia Czajka oraz 86 letni senior phm. 
Edward Matyja. Minutą ciszy uczczono pamięd       
zamordowanego prezydenta Gdaoska, przyjaciela 
harcerzy śp. Pawła Adamowicza oraz byłego premiera śp. 
Jana Olszewskiego, a także zmarłych druhów z Kręgu 
„Leszczyna”. Po odśpiewaniu „Modlitwy Harcerskiej” 
złożono serdeczne życzenia dostojnej Jubilatce – 97 

letniej druhnie Aleksandrze Kowalewskiej życząc zdrowia i obecności dobrych przyjaciół. Wręczając 
druhnie Oli róże - zaśpiewano przy dźwiękach gitar „Sto lat, sto lat i jeszcze raz sto, sto lat niesiemy 
ci w darze. Sto lat, sto lat i jeszcze raz sto – harcerski obyczaj tak każe!”. Popłynęły następnie dalsze 
piosenki starsze i nowsze. Druhowie z Pierwszej Leszczyoskiej Drużyny Wędrowniczej oglądali 
kroniki Kręgu „Leszczyna” ze zdjęciami seniorów z wydarzeo, w których Krąg brał udział, z wycinkami 
prasowymi o działalności ZHP oraz o działalności członków Kręgu na innych polach niż harcerstwo. 
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Komendantka KSH „Leszczyna” – hm. Stefania Wajman zapoznała wszystkich z uchwałą senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej upamiętniającą twórców polskiego harcerstwa w 100. rocznicę śmierci 
Andrzeja Małkowskiego i 40. rocznicę śmierci Olgi Drahonowskiej - Małkowskiej. Po tej oficjalnej 
części druhna Jubilatka Aleksandra poczęstowała wszystkich smacznym ciastem, a następnie 
uczestnicy tego spotkania pokoleo odwiedzili gromadę zuchową „Leśne Zwierzęta” na ich biwaku w 
siedzibie Hufca Leszno, obdarowując najmłodszych członków ZHP słodyczami i drobnymi 
upominkami wręczonymi na ręce drużynowej phm. Małgorzaty Siama. Złączone dłonie harcerzy 
wszystkich pokoleo oraz pieśo „Ogniska już dogasa blask…” zakooczyły nasze miłe spotkanie.                                                                                                                                                                                                                     
hm. Stefania Wajman 
 

SENIORZY I STARSZYZNA HARCERSKA ZIEMI KOLSKIEJ NA 
WARSZTATACH DLA OPIEKUNÓW PRÓB INSTRUKTORSKICH W 
POZNANIU. Z analizy  kadry instruktorskiej naszego Hufca wynika, że z ogólnej 

liczby instruktorów Hufca Koło około 70 % to przewodnicy (mimo dobrze dojrzałego 
już wieku) - pozostali to 9 osób ze stopniem phm. i tylko 6 osób (i to już też w wieku seniorskim) 
ze stopniem harcmistrza, a przecież to stopnie wyznaczają drogę rozwoju instruktorskiego, 
odzwierciedlają wiedzę, umiejętności, dojrzałośd społeczną i doświadczenie zgodne z ideą 
stopnia. Ponieważ jedną z kluczowych ról w dobrym i skutecznym funkcjonowaniu systemu 
stopni odgrywają opiekunowie prób, których wśród instruktorów Hufca z wyższymi stopniami 
brakuje, a w Kręgu jest 11 członków w stopniu hm. i 5 z phm. - postanowiliśmy wesprzed 
Hufcową Komisję Stopni Instruktorskich na tym odcinku. Żeby jednak pełnid funkcję, niezbędne 
jest również odpowiednie przygotowanie, dlatego też  dziewięcioosobowa grupa instruktorów, 
po uprzednim zapoznaniu się z aktualnie obowiązującą „Uchwałą Rady Naczelnej ZHP w sprawie 
systemu stopni instruktorskich oraz zasad działania KSI”, wyjechała 9 lutego br. do Poznania, aby 
wziąd udział w warsztatach dla opiekunów prób instruktorskich. Były to następujące osoby: z 
Kręgu  Seniorów hm. Ewa Baryła, hm. Teresa Wojciechowska, phm. Dorota Piotrowicz, hm. Alina 
Olejnik, pwd. Piotr Jakubowski, z Komisji Historycznej phm. Marta Bącela oraz instruktorzy Hufca: 
hm. Alicja Krawczyk, hm. Jarosław Graczyk i phm. Andrzej Pietrzak.  Organizatorem warsztatów 

był Zespół Programowy Hufca 
ZHP Poznao – Rejon. Zajęcia 
prowadziły: przewodnicząca 
Zespołu phm. Joanna 
Ostrowska oraz phm. Weronika 
Rochowiak – członkini Zespołu 
Programowego Hufca. 
Tematyka warsztatów: 

1. Rola opiekuna w 
przygotowaniu i realizacji 
próby. 

2. Cechy i umiejętności 
opiekuna. 

3. Jak dobrze ułożyd próbę 
instruktorską. 

4. Pomysły na Zobowiązanie Instruktorskie. 
Ponieważ to były warsztaty, więc realizacja poszczególnych tematów (zadao) oparta była na 

metodzie pracy małych grup. Dwu-, trzyosobowe, a czasem czteroosobowe zespoły na bazie 
otrzymanych materiałów, wykonywały zadania wymagające nie tylko sprawności umysłowej,  ale 
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manualnej, a nieraz i fizycznej. Był to jednocześnie sprawdzian posiadanych wiadomości i 
umiejętności harcerskich. Wymiernym efektem tych zajęd były m.in. przedyskutowane 
propozycje zadao na próby przewodnikowskie i podharcmistrzowskie dla instruktorów pełniących 
różne funkcje. Po podsumowaniu, wręczeniu materiałów szkoleniowych i zaświadczeo o 
uczestnictwie w warsztatach oraz po wzajemnych serdecznych podziękowaniach, wspólnym 
kręgiem i „Bratnim Słowem” zakooczono to naprawdę sympatyczne szkolenie. Przyznam, że 
przed wyjazdem miałam chwile zwątpienia, czy to nie zły pomysł: łączenie seniorów z młodzieżą 
do wspólnych zajęd? Ale stało się i pojechaliśmy. Wszelkie obawy zniknęły bardzo szybko. Już po 
powitaniu, wzajemnym przedstawieniu się i utworzeniu losowo zespołów do realizacji 
pierwszego zadania, tworzyliśmy jednolitą grupę. Do kooca zajęd nie miał miejsca żaden fakt, 
który wskazywałby na to, że łączenie trzech grup metodycznych do wspólnych zajęd jest raczej 
niemożliwe. Wręcz przeciwnie, połączenie młodzieoczego zapału z wiedzą i doświadczeniem 
starszyzny i seniorów pięknie się uzupełniają. Szkoda, że nasz  „Bus”  mógł zabrad tylko 9 osób, 
ponieważ już na spotkaniu instruktorów Hufca z okazji DMB okazało się, że jesteśmy potrzebni. 
Mimo że frekwencja nie była stuprocentowa, to chęd otwarcia próby na wyższy stopieo 
zadeklarowało 15 instruktorów.                                                                                                 

                                                                                                                                                           hm. Olejnik Alina 

3.  R E L A C J E : 
INFORMACJA ZE ZBIÓRKI WSPÓLNOTY SKULSKIEJ ODBYTEJ W 

POZNANIU W DNIU 26.01.2019 
1. Informujemy, że  w  zbiórce  Noworocznej   Wspólnoty  w dniu 26.01.2019 r. w 
Poznaniu  uczestniczyło 110 osób, jako przedstawiciele 26  kręgów  na 34  
należących do Wspólnoty,  co stanowi  77%  wszystkich  kręgów, w  związku z  czym 

podjęte na zbiórce decyzje są prawomocne.  Uprawnionych do głosowania na sali było 50 osób. 
Organizatorami spotkania  były Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów „SZÓSTACY” z Hufca ZHP 
Poznao – Jeżyce oraz Prezydium Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów.   

 
                                                                                                                          FOTO: dh. MAŁGORZATA KARABASZ  - KSH BYDGOSZCZ 

2. W czasie zbiórki 49 głosami zatwierdzono sprawozdanie z działalności Wspólnoty za lata  2017-
2018r., przesłane wcześniej do Naczelniczki ZHP.  Sprawozdanie finansowe zatwierdzono 47 
głosami, zobowiązując jednakże obecną Komendę Wspólnoty do wyjaśnienia faktur i pokwitowao z 
tego okresu budzących zastrzeżenia do wyjaśnienia ich z byłą komendantką Wspólnoty - dh. Iwoną 
Milas.  
Dokonano zmian organizacyjnych Komendy Wspólnoty - w związku z rezygnacją z pracy w 
Komendzie w roku 2018 z funkcji komendantki Wspólnoty dh. Iwony Milas oraz rezygnacją członków 
Komendy dh. pwd. Teresy Szrajbrowskiej z Janowca Wlkp.  i dh. pwd. Jerzego Brzezioskiego z 
Konina, zbiórka przyjęła powyższe rezygnacje 49 głosami. Jednocześnie zbiórka zgodnie z 
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regulaminem Wspólnoty podjęła decyzję o rozszerzenie Komendy do 7 osób. W wyniku głosowania 
wybrano Komendę wspólnoty w składzie: 
            Komendant           -   phm.  Jerzy Lipioski                     - KSH Ziemi Mogileoskiej (I)  
            z-ca komendanta -   hm.    Marek Urbanowicz           - KSHiS Damy Radę  Wągrowiec  
            skarbniczka           -   pwd.  Barbara Włodarczak         - KSH Warta z Konina  
            sekretarz               -    hm.   Ewa  Sucharska                  - KSH Inowrocław  
            kronikarka             -  phm.  Dorota Piotrowicz             - KSHiS Ziemi Kolskiej 
            członkini                -   pwd.  Hanna  Kurzawa                - KSH Warta z Konina  
            członek                  -   pwd.   Stefan  Harko                   -  KSH Ziemi Mogileoskiej (I) 
3. Przyjęto do Wspólnoty 2 kręgi: 
     - Krąg Seniorów Harcerskich „ZODIAK” z Jarocina (Chorągiew Wlkp.) - przyjęto 48 głosami,  
     - Krąg Seniorów Harcerskich „WATRA” ze Świecia (Chorągiew Kujawsko-Pomorska)  przyjęto 49  
        głosami.  
3a. Podjęto uchwałę, aby wszystkie decyzje finansowe podejmowane i zatwierdzane były wspólnie  
       przez komendanta i skarbnika Wspólnoty.   
3b. Zobowiązano Komendę Wspólnoty do opracowania i przedstawienia planu pracy na lata 2019-   
      20 oraz   do terminowego składania sprawozdao (programowych i finansowych) do Naczelniczki  
      ZHP i Komisji     Rewizyjnej Hufca ZHP Konin.  
3c.  Podtrzymano wysokośd składki zadaniowej od członka kręgu w wysokości 5zł na rok, jedyna  
      forma płatności na konto Hufca ZHP Konin z adnotacją, czego ona dotyczy: nazwa kręgu, liczba  
      członków,   z dopiskiem „składka zadaniowa na rok 2019 do Wspólnoty Skulskiej”.  
       Dane do przelewu:              HUFIEC KONIN ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO 

UL. HARCERSKA 4,          62-510 KONIN 
nr konta: 97 1090 1199 0000 0001 1906 8379 

       Jednocześnie zobowiązuje się komendantów kręgów do  przesłania imiennej listy członków    
       kręgu do dnia 28 lutego br. na adres komendanta Wspólnoty:   phm. Jerzy Lipioski  
          ul. Jana Pawła II 2/3, 88-300 Mogilno    lub mailem: jerzylipinski233@wp.pl 
  3d.  Komenda uprzejmie prosi  komendantów kręgów o niezwłoczne uregulowanie niezapłaconych    
         składek członkowskich za  2017 i 2018 rok do dnia 28 lutego br. na konto Wspólnoty.    
  4.    Podjęto decyzję o zwołaniu kolejnego spotkania członków kręgów należących do Wspólnoty   
         Skulskiej na dzieo  6 kwietnia br. godz. 10.00 w Mielnicy Wielkiej k/ Skulska.  Komenda  
         Wspólnoty  przygotuje szczegółowy program tego spotkania. 
   5.   Informujemy, że XXIII  PATRONALNY DZIEO SKUPIENIA W SKULSKU odbędzie się w DNIU 8    
         czerwca  2018.  Szczegóły organizacyjne zostaną podane na spotkaniu w dniu 06.04.2016  w            
         Mielnicy Wielkiej. 
  6.   Kapituła Wspólnoty Skulskiej przypomina, że wnioski na tabliczki epitafijne indywidualne i  
        zbiorowe,  portrety kapelanów ZHP i urny należy przesład listownie lub mailowo na adres do   
        dnia 28 lutego br. 
        Paweł Napieralski  60-003 Poznao, ul. Sycowska 28/30  mail:  pawelnapieralski@wp.pl.        
        Zgłoszenia  przesłane po tym terminie nie będą rozpatrywane w bieżącym roku.  
   7.  Komenda  Wspólnoty  informuje,  że   posiada  swoją stronę  na FACEBOOKU pod adresem:          
         https://www.facebook.com/wspolnotaskulskazhp,  gdzie   umieszczane są  bieżące   
        informacje   o   działalności Wspólnoty Seniorów w Skulsku. 
   8.  PREZYDIUM ZBIÓRKI WYRAŻA SERDECZNE PODZIĘKOWANIE KSH SZÓSTACY Z KH POZNAO-  
         JEŻYCE ORAZ   DRUHNOM  I  DRUHOWI  ZE  SZCZEPU  HERKULES  -  Małgorzacie  Krzeszowiec,     
        Natalii  Orwat,    Aleksandrze  Król,     Lidii Zawal  i   Kacprowi Roszczakowi. 
 

mailto:pawelnapieralski@wp.pl
https://www.facebook.com/wspolnotaskulskazhp
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ZLOT CHORĄGWI WIELKOPOLSKIEJ ZHP 15-17 LUTY 2019 W 
POZNANIU 
Na zakooczenie obchodów 100-lecia Powstania Wielkopolskiego – podpisania traktatu 
rozejmowego w Trewirze, w dniach 15-17  lutego 2019r. odbył się Zlot Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP pod hasłem „W przyszłośd krokiem wolności”. Patronat honorowy 
nad Zlotem objęli Wojewoda Wielkopolski, Marszałek Województwa Poznaoskiego oraz 
Prezydent Miasta Poznania. Zlot rozpoczął się dnia 15 lutego rozpaleniem Ogniska 
Stulecia od Płomienia zapalonego w Gross Rosen -miejscu męczeoskiej śmierci 
harcmistrza Floriana Marciniaka, który to Płomieo harcerze przywieźli do Poznania. 16 i 
17 lutego oprócz zuchów, harcerzy i wędrowników udział w Zlocie brali również seniorzy 
ZHP z Wielkopolski oraz zaprzyjaźnionych kręgów z Janowca Wlkp. oraz Mogilna. W 
sobotę  wszyscy spotkali się w Forcie VII na Apelu Pamięci poświęconym głównie 
Pierwszemu Naczelnikowi Szarych Szeregów w 75 rocznicę Jego śmierci. Program 

uroczystości przygotował i prowadził ją przewodniczący Wielkopolskiej Rady 
Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów – hm. Paweł Napieralski, Rozkaz 
Specjalny Komendanta Chor. odczytała phm. Barbara Król (WR KSHiS), a Apel 
Pamięci druhna sam. Zofia Klinger (100 PDH). Modlitwę Pamięci poprowadził 
Kapelan Chorągwi Wlkp. pwd. Artur Wojczyoski. Po zapaleniu zniczy i złożeniu 
kwiatów pod Ścianą Śmierci m.in. przez hm. Zenona Wechmann jako 
przedstawiciela Wojewody w towarzystwie komendanta Chorągwi Wlkp. hm. 
Tomasza Kujaczyoskiego oraz przewodniczącego Rady Chorągwi hm. Rafała 
Sochy, przez panią Joannę Skrzypek z-cę dyrektora Gabinetu Prezydenta m. 
Poznania, a także przez rodziny ofiar – drużyny patrolowe zuchów i harcerzy 
wyruszyły na swoje trasy, a seniorzy wraz z druhami 100 PDH pod komendą hm. 
Grzegorza  Maciejewskiego zwiedzili mieszczące się w Forcie Muzeum 
Martyrologii Wielkopolan – niektórzy z seniorów byli tu pierwszy raz, inni bywają tu co roku, ale zawsze 
relacje przewodnika o okrucieostwie oprawców wobec przebywających tu ludzi i ekspozycje muzeum czynią 
na wszystkich ogromne wrażenie. Po zwiedzaniu spotkaliśmy się w dużej sali, w której harcerze 100 PDH 
ustawili dla seniorów ławki i stoły – SERDECZNIE DZIĘKUJEMY! – na kawie, herbacie i pączkach wydawanych 
przez hm. Marka Urbanowicza (WR KSHiS). Harcmistrz Grzegorz Maciejewski pokazywał album 
przestawiający miejsca (tablice, pomniki …) poświęcone hm. Florianowi Marciniakowi. Pod niektórymi z nich 
harcerze zapalili już wcześniej znicze. Przemieściliśmy się następnie pod pomnik Powstaoców Wielkopolskich, 
gdzie po odśpiewaniu hymnu paostwowego odbyła się uroczystośd nadania pobliskiemu skwerowi imienia 
„Skautów 

Powstaoców Wielkopolskich”. W uroczystości udział wzięli przedstawiciele władz województwa i miasta, 
zarząd Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego, Przewodniczący ZHP hm. Dariusz Supeł, obecne i 
byłe władze Chorągwi Wlkp., komendanci hufców, drużyny zlotowe oraz 100 osobowa grupa seniorów ZHP. 
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Przemaszerowali oni następnie wraz z druhami 100 PDH oraz władzami harcerskimi do Domu Żołnierza na 
posiłek, gdzie oglądano wystawę prac przedzlotowych wykonanych przez patrole zlotowe z Hufców Chorągwi 
Wlkp. ZHP (w tym przez KSH OWAR z Poznania).  Również tutaj przed tablicą upamiętniającą miejsce 
niemieckich zbrodni zapalony został znicz. Kolejny znicz zapłonął pod tablicą druha Marciniaka na budynku III 
Liceum Ogólnokształcącego. Udaliśmy się następnie na ulicę Szkolną nr 4, gdzie przez 10 lat mieszkał nasz 
bohater – tu kilku ze współwłaścicieli budynku nie wyraża zgody na umieszczenie tablicy pamiątkowej, mimo 
tego i tu zostawiliśmy światło pamięci. Grupa ok. 30 seniorów zwiedziła wystawę odznak harcerskich 
zorganizowaną w siedzibie Skrzydła Lotniczego w Poznaniu przez dr. płk. Józefa Zielioskiego.  Następnymi 
punktami programu było zwiedzanie w dwóch grupach Muzeum Powstania Wielkopolskiego oraz 
Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego, po którym oprowadzał nas sam jego kierownik. W tym samym czasie 
trzej seniorzy – phm. Piotr Pers, dh. Andrzej Lik oraz  dh. Rościsław Kozak brali udział w spotkaniu m.in. z hm. 
Dariuszem Supłem, hm. Ryszardem Wosioskim i hm. Tomaszem Kujaczyoskim na temat sposobu 
pozyskiwania członków do Rady Przyjaciół 
Harcerstwa. Po zwiedzeniu muzeów Seniorzy 
pożegnali swoich „opiekunów” – druhów z 100 
PDH dziękując im za miłe całodniowe 
towarzystwo i udali się do Domu Polonii na 
Starym Rynku, gdzie odbyło się spotkanie z 
Przewodniczącym ZHP hm. Dariuszem Supłem 
oraz Z-cą Komendanta Chorągwi Wlkp. – phm. 
Anitą Walachowską. Spotkanie to zawierające 
wypowiedzi gości m.in. na temat Europejskiego 
Jamboree Skautowego, które odbędzie się w 
Gdaosku na wyspie Sobieszewskiej w 2010r., 
umilane było śpiewaniem harcerskich piosenek 
przy akompaniamencie fortepianu przez pana Floriana  Piechowiaka. Tradycyjnym kręgiem, kawą i pączkami 
zakooczyliśmy ten pełen wrażeo dzieo.  Organizatorem tej części spotkania był Krąg Seniorów 16 PDH 
„BEMAK” pod przewodnictwem  phm. Bogdana Kucharskiego.   W niedzielę – dnia 17 lutego 2019r. o 
godzinie. 11.00 wszyscy uczestnicy Zlotu – 2.000 zuchów, harcerzy, wędrowników i seniorów ZHP stawili się 
na Placu Wolności na apelu kooczącym Zlot Chorągwi Wlkp. W apelu tym uczestniczyły władze miasta, 
województwa  i samorządu, a ze strony harcerskiej m.in.  Przewodniczący ZHP hm. Dariusz Supeł i 
Naczelniczka ZHP – hm. Anna Nowosad oraz gospodarze – cała Komenda i Rada Chorągwi. Komendant 
Chorągwi Wlkp. – hm. Tomasz Kujaczyoski wręczał upominki wyróżnionym drużynom biorącym udział w 
programie „Nie należy dłużej czekad” – w tym jedynemu kręgowi seniorów, który zgłosił się do programu – 
Kręgowi Starszyzny Harcerskiej „OWAR” z Hufca ZHP Poznao – Nowe Miasto. Udziałem we Mszy św. o godz. 
13.30 w poznaoskiej Farze seniorzy ZHP zakooczyli swój udział w Zlocie.                                                                                                       
                                                                                                                             hm. Urszula Kocikowska 

4. INFORMACJE :     
1. Dnia 31 marca br. obchodzid będziemy kolejną 

rocznicę „Akcji pod Arsenałem”. Wydarzenie 

rozpocznie się mszą św. w poznaoskiej Farze o godz. 

11.00 po czym udamy się do Sali Białej Urzędu Miasta  

na kominek oraz  poczęstunek od Prezydenta 

Poznania. Serdecznie zachęcamy seniorów z Poznania 

i okolicy do wzięcia udziału w tej uroczystości.  
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2. Wiosenna zbiórka Wspólnoty Skulskiej odbędzie się dnia 6 
kwietnia 2019 r. w Mielnicy Dużej, początek o godz. 10.00. 
Zgłoszenia uczestników prosimy zgłaszad do 
dnia 28.03.2019r. na adres e-mail; jerzylipinski233@wp.pl lub 
kontakt tel.509-163-199. Koszt uczestnictwa wynosi 30 zł. od 
osoby. Za osoby zgłoszone, a nie przybyłe koszt pokrywa Krąg. 
Wyjazd z Poznania z Placu Mickiewicza o godz. 7.30, koszt 
przejazdu 35 zł. Zapisy na przejazd u hm. Walentego Kupczyka 

(krąg, imię i nazwisko) tel. 608 866 837, lub w.kupczyk33@wp.pl 
 

3. Prezydium WR KSHiS oraz Krąg Starszyzny i Seniorów „Żurawie” 
z Kalisza zapraszają dnia 18 maja 2019 r. na Zlot Wielkopolskiej 
Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów do powyższego 
miasta. Wyjazd z Placu Mickiewicza dnia 18.05.br o godz. 7.00, 
koszt przejazdu 35 zł, opłata za udział na miejscu w wys. 30 zł. 
Szczegółowy program podany zostanie w następnym Seniorze. 
Zapisy na przejazd u hm. Walentego Kupczyka (krąg, imię i 
nazwisko) tel. 608 866 837, lub w.kupczyk33@wp.pl - zapisy na 

udział w Zlocie u dh. Teresy Franciszczak tel. 508 777 870, lub kalisz@zhp.wlkp.pl  - do 
dnia 30 kwietnia br. 

 

               4. W dniach 22-25 sierpnia 2019 r. 
Chorągiew Podkarpacka zaprasza na 
XXVIII Ogólnopolski Złaz Seniorów ZHP 
do Rzeszowa z możliwością przedłużenia 
go o wycieczkę do Lwowa w dniach 25-27 
sierpnia. Poniżej zaproszenie 
komendanta Chorągwi, a szczegóły 
wyjazdu na stronie   starszyzna.zhp.pl                                                                                                                           
                                             

  Rzeszów, 08.02.2019 r.                                                                             Przewodniczący Kręgów    
                                                                                                                        Starszyzny i Seniorów                                                                                                                   
                                                                                                          Związku Harcerstwa Polskiego  
Druhny i Druhowie,  
w imieniu zuchów, harcerzy, kadry instruktorskiej, seniorów i starszyzny Chorągwi Podkarpackiej 
ZHP zapraszam na XXVIII Ogólnopolski Złaz Seniorów i Starszyzny Związku Harcerstwa Polskiego w 
Rzeszowie. Będzie nam miło gościd Druhny i Druhów w chorągwi imienia Olgi i Andrzeja 
Małkowskich. Jest naszym zamiarem zaprosid Was do miejsc, gdzie przed ponad stu laty Druh 
Andrzeja Małkowski niósł ideę skautingu – Jasła, Przemyśla, Rzeszowa czy Sanoka, ale też w okolice 
Odrzykonia gdzie miał miejsce pierwszy biwak z Jego udziałem. W każdym ze wspomnianych miejsc 
znajdziecie trwały ślad, upamiętnienie obecności Druha Andrzeja i Druhny Oleoki oraz harcerskie 
drużyny, oczekujące z radością na spotkanie z Wami.  Poprzednio gościliśmy starszyznę harcerską i 
seniorów w 2002 roku. Od tego czasu sporo zmieniło się na Podkarpaciu. Mam nadzieję, że wielu z 

https://poczta.o2.pl/d/
mailto:w.kupczyk33@wp.pl
mailto:w.kupczyk33@wp.pl
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Was – Druhny i Druhowie powróci z sentymentem w Bieszczady, gdzie przed laty zapewne 
wędrowaliście, uczestnicząc w Operacji B-40.  
Kieruję na Wasze ręce zaproszenie wraz z regulaminem XXVIII Złazu, kartę zgłoszenia i oczekuję na 
wspólne spotkanie w braterskim kręgu.  
Z harcerskim pozdrowieniem   Czuwaj!              Komendant Chorągwi  /-/ hm. Mariusz Bezdzietny HR 
 

UWAGA: Na wszystkie wyjazdy prosimy przywdziad stroje organizacyjne (oprócz czasu przejazdu 
do Rzeszowa).    
                                                                     

 5. PRASA LOKALNA I HARCERSKA ODNOTOWAŁA: 

DZIEO MYŚLI BRATERSKIEJ Z KRĘGIEM „PUŁASZCZAKÓW” 
23 lutego 2019 roku w Jagiellooskim Ośrodku Kultury w Łodzi odbyło się spotkanie kręgów seniorów 
Chorągwi Łódzkiej z okazji Dnia Myśli Braterskiej zorganizowane przez Krąg Starszyzny Harcerskiej 
„Pułaszczacy” i Stowarzyszenie Szarych Szeregów Oddział Łódzki. Wzięli w nim udział przedstawiciele 
Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów hm. Gabriela Jaskulska – członek Rady 
Naczelnej ZHP, hm. Paweł Napieralski, phm. Barbara Król, a także członkowie Oddziału Łódzkiego 
Stowarzyszenia Szarych Szeregów, przedstawiciele komisji historycznej ChŁ oraz pracownicy Ośrodka.  
Kominek rozpoczęto od rozpalenia ognia z trzech świec oraz odśpiewaniu „Płonie ognisko”, a następnie druh 
Krzysztof Jakubiec przypomniał najpiękniejsze i te trochę zapomniane obrzędowe pieśni harcerskie.  W 
trakcie spotkania miało miejsce również kilka miłych akcentów; m.in. uroczyste podziękowanie hm. 
Bolesławowi Majewskiemu za lata służby i przewodniczenia Komisji Historycznej ChŁ, a hm. Danielowi 
Głowackiemu z okazji 80-tych urodzin wręczono upominki, m.in. piękny krzyż harcerski na pieoku 

przygotowany przez Chorągiew Wielkopolską. Symboliczny podarunek w postaci motta otrzymał również 
każdy z uczestników kominka. Częśd z uczestników przy tej okazji podzieliła się swoją historią, która kojarzyła 
się właśnie z wylosowanym przez siebie mottem. Spotkanie zakooczono harcerskim kręgiem splecionych rąk, 
wspólnym zdjęciem oraz wysłuchaniem opowieści druha Janusza Turowskiego o zesłaniu na Syberię i 
cudownym odnalezieniu ojca na tej nieludzkiej ziemi. Po części oficjalnej przyszła kolej na rozmowy oraz 
pyszny poczęstunek przygotowany przez druhny z Kręgu „Pułaszczacy” 
                                                                                                                                 Dh. Agnieszka Prasioska  Stowarzyszenie Szarych Szeregów 
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ZASŁUŻENI DLA LUBONIA  Podczas sesji Rady Miasta Lubonia dnia 30 stycznia 2019r. 

władza miasta uchwaliła przyznanie Medalu „Zasłużony dla Miasta Luboo”. W tym roku wyróżnienia 
otrzymało 8 osób, w tym między innymi członkowie ZHP – komendant Kręgu Seniorów 7 i 8 LDH hm. 
Eugeniusz Kubacki oraz dh Czesław Szafczyk – komendant Kręgu Seniorów 17 i 18 LDH.        
                                     WYRÓŻNIONYM SERDECZNIE GRATULUJEMY.  
 

                                      
 
 
 Z 
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6. Z   ŻAŁOBNEJ KARTY: 
  DNIA 12 LUTEGO 2019 ROKU ODSZEDŁ NA WIECZNĄ WARTĘ 

Śp.   HO   LEON TUREK 
Pamiętam, że w 1938 roku dh Leon wstąpił do 6 PDH im. Tadeusza Kościuszki na Winiarach 
w Poznaniu. Jego przygoda jako drużynowego ”Leśnych Duszków”  trwała krótko, bo w 
1939 roku wybuchła II wojna światowa, która przekreśliła całe nasze marzenia harcerskie. 
Dzisiaj wiemy, że nasz drużynowy działał w konspiracji harcerskiej – w grupie 
„Zawiszaków”. Dh Leon w tym czasie pracował „u Niemca” w sklepie spożywczym przy ul. 

Św. Marcin, skąd  w  umówionych godzinach wynosił ze sklepu żywnośd, która trafiała następnie do rodzin 
wielodzietnych . Po szczęśliwym przeżyciu okupacji niemieckiej, w 1945 roku wróciliśmy do służby 
harcerskiej. Dh Leon na obozie żniwnym koło Śremu złożył przyrzeczenie harcerskie, a  na kolejnych obozach 
w  Chodzieży i Jarnołtówku zdobywał dalsze   stopnie harcerskie, a jego rękaw ozdabiały 22 sprawności   W 
latach 1947-1948 VI Hufiec Harcerzy na Winiarach budował  Dom Harcerza, a w budowie tej pomagali 
wszyscy harcerze - w tym dh Turek. Zaliczył on obóz we Wschowie, a na obozie w Drawsku był komendantem 
podobozu - za swoją ofiarną pracę zdobył  stopieo Harcerza Orlego. Po rozwiązaniu harcerstwa ożenił się z 
harcerką i całą swoją energię poświęcał rodzinie.  W 2003 roku  grupa harcerzy 6 PDH z Winiar postanowiła 
założyd własny Krąg Seniorów w Hufcu ZHP Poznao-Jeżyce. W  nowo powstałej radzie Kręgu znalazł się  też dh 
Leon, który posiadał  umiejętności komputerowe. Przez 10 lat opracowywał komputerowo strony kroniki, 
wydania literackie, śpiewniki, foldery, dyplomy rocznic urodzinowych, albumy twórczości artystycznej, galerie 
obrazów, a na internetowej stronie Starszyzny ZHP umieścił 43 informacje o działalności Kręgu.  Dh  Leon 
Turek był bardzo pracowitym człowiekiem, niestety choroba żony przerwała Jego bogatą  działalnośd w 
Kręgu.  W 2018 roku Hufiec ZHP Poznao-Jeżyce obchodził 70 lecie istnienia Domu Harcerza. Z tej okazji druh 
Leon Turek został wyróżniony przez Naczelnika  ZHP i Komendanta Hufca  Poznao Jeżyce listem pochwalnym 
za udział w budowie tego Domu, a od Kręgu „Szóstaków” otrzymał  dyplom ”Członka Honorowego” za pełną 
poświęcenia pracę na rzecz harcerstwa.   
Cześd  Jego pamięci !                                                                                                                hm. Bogusław Olejniczak 
 
 

     W DNIU 11 LUTEGO 2019 ROKU  ODESZŁA NA WIECZNĄ WARTĘ,   
     Śp.   hm.  JANINA PIOTROWSKA 

Honorowa Obywatelka Miasta Kalisza, nauczycielka języka polskiego, wychowawczyni 
wielu pokoleo kaliskiej młodzieży, oddana  harcerstwu, swojej szkole, Rodzinie, 

Przyjaciołom 
Dh. hm. Janina Piotrowska (z domu Siekiera) urodziła się 23 listopada 1920 roku we wsi 
Ostrołęka koło Łowicza. Z harcerstwem zetknęła się już w szkole podstawowej. Lata nauki 

w gimnazjum spędzała we Włocławku, a naukę w liceum kontynuowała w Częstochowie. Tam po wojnie zdała 
maturę, a studia rozpoczęła na Uniwersytecie Poznaoskim, wiążąc się naukowo i rodzinnie z Wielkopolską. Po 
studiach przyjechała do Kalisza i rozpoczęła pracę w Liceum Ogólnokształcącym im. Anny Jagiellonki (później 
im. Mikołaja Kopernika) - jako nauczycielka języka polskiego. Tam również rozpoczęła służbę instruktorską 
opiekując się 4 Drużyną Żeoską im. Anny Jagiellonki. Od 1960 do 1968 roku była członkiem Komendy Hufca, a 
w latach 1968 – 1972  członkiem Rady Hufca Kalisz. Kolejny okres pracy instruktorskiej poświęciła pionowi 
rewizyjnemu hufca. W latach 1980-1984 była członkiem Rady Chorągwi Kaliskiej ZHP im. Marii Konopnickiej. 
Największą satysfakcję dawała Jej zawsze bezpośrednia praca z młodzieżą.  Prowadziła obozy stałe i 
wędrowne, uczestniczyła w Zlocie Grunwaldzkim w 550 rocznicę bitwy pod Grunwaldem. Obok pracy 
pedagogicznej i instruktorskiej była przez 3 kadencje radną Miejskiej Rady Narodowej w Kaliszu, a przez jedną 
kadencję wiceprzewodniczącą Rady. Hm. Janina Piotrowska za ofiarną pracę na rzecz dzieci otrzymała 
honorową Odznakę Przyjaciela Dziecka, w 1983 wpisana została do Złotej Księgi Chorągwi Kaliskiej ZHP, 
otrzymała również liczne odznaczenia paostwowe, regionalne i organizacyjne w tym: Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Za Zasługi dla ZHP, odznakę za Zasługi dla Kultury i inne. Pokolenia 
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kaliszan, a szczególnie absolwenci Liceum im. Anny Jagiellonki i Mikołaja Kopernika  zapamiętają dh. Janinę 
Piotrowską jako wspaniała nauczycielkę, serdeczną wychowawczynię i przyjaciółkę, która do ostatnich dni 
towarzyszyła swojej szkole, ruchowi absolwenckiemu liceum i szkół ekonomicznych oraz środowisku 
instruktorskiemu hufca Kalisz. 
     Cześd Jej pamięci! 
       Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów   
        „Żurawie  Hufca ZHP  Kalisz 
 

 

      W DNIU 7 MARCA 2019 ROKU ODSZEDŁ NA WIECZNĄ WARTĘ  
                                        W WIEKU  65 LAT 

                 Śp.  phm.  WŁODZIMIERZ GUMPERT 
Zastępca komendanta  Kręgu Seniorów Harcerskich „LESZCZYNA” z HUFCA ZHP 

LESZNO. Wieloletni instruktor harcerski, wychowawca wielu pokoleo harcerskich. 
Propagator działalności kręgów seniorów na terenie Hufca w mediach 

społecznościowych. Społecznik. 
       Cześd  Jego pamięci !                                                        Komenda KSH Leszczyna, Prezydium WR KSHiS  
 

7. SENIORZY, A STOPNIE INSTRUKTORSKIE 
 

Druhna Naczelniczka ZHP hm. Anna Nowosad 
Druh Przewodniczący ZHP hm. Dariusz Supeł 

LIST OTWARTY W SPRAWIE…                                             Gdaosk, luty 2019 r. 
W gremiach harcerskich instruktorów wciąż powraca temat (a może problem?) 
harcerskich seniorów i ich miejsca w Organizacji. Wyrośli w niej często od zucha, 
pełnili instruktorską służbę, wraz z tą Organizacją dojrzewali, zmieniali się aż do 
seniorskiego wieku. Dla wielu, jeszcze nie seniorów, istnieje problem: czy w ZHP, 
organizacji dziecięco – młodzieżowej, realizującej jasny ciąg wychowawczy od 
zucha do instruktora, posługującej się metodyką sprawdzoną w stuleciu, mogą byd 
instruktorzy, którzy starzeli się wraz ze swoją Organizacją i nie pełnią 

eksponowanych funkcji. Ktoś powie: sztuczny problem - jest przecież Wydział Seniorów i Starszyzny 
Harcerskiej w GK ZHP, referaty w komendach chorągwi, liczne kręgi seniorów w hufcach, seniorzy 
spotykają się co roku na kolejnych ogólnopolskich złazach i na zwyczajnych zbiórkach. Oni po prostu 
SĄ! Jedni pełnią nadal odpowiedzialne funkcje w swoich jednostkach organizacyjnych, inni są 
członkami kręgów seniorów, wciąż służąc „Bogu, Ojczyźnie i drugiemu człowiekowi”. Teoretycznie 
płacąc składki i deklarując przynależnośd, mają wszystkie prawa członków swojej organizacji. Czy 
naprawdę?  Od pewnego czasu obserwuję i analizuję realizowanie jednego z aspektów członkostwa 
seniorów harcerskich w organizacji, a mianowicie zdobywanie stopni instruktorskich i włos mi się na 
głowie jeży. Pełniąc ponad pięddziesiąt lat służbę instruktorską, nie rozumiem tego, co wydaje się 
proste i oczywiste, a takie nie jest w codziennej działalności komisji stopni instruktorskich. Wiele lat 
mojej harcerskiej służby koncentrowało się na kształceniu instruktorskim (od prowadzenia kursów 
instruktorskich, przez kierowanie wydziałem kształcenia w komendzie chorągwi, kierowanie 
programem w Centralnej Szkole Instruktorów do wieloletniego prowadzenia komisji stopni 
instruktorskich). Teoretycznie (po raz drugi!) każdy członek ZHP, w tym również senior, może podjąd 
zadania, odbyd próbę instruktorską i wraz z opiekunem próby, zgodnie z wymaganiami na 
poszczególne stopnie, realizowad podjęte zadania, a następnie stanąd przed stosowną komisją 
stopni instruktorskich, zaprezentowad i obronid to, co wykonał, no i zmienid podkładkę pod krzyżem 
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harcerskim. Tylko teoretycznie. Obserwacja wielu środowisk w kraju i rozmowy z instruktorami 
seniorami pokazują, że najpierw pojawia się zdziwienie: a po co druhnie/ druhowi wyższy stopieo? 
Senior też się rozwija, zdobywa wiedzę i umiejętności, pracuje nad sobą. Potem następuje 
wymyślanie wymagao i oczekiwao. Gdy uparty senior nie podda się i jednak próbę odbędzie, 
komisja stopni jest zaskoczona zakresem i wysokim poziomem realizacji zadao („To wy, seniorzy, 
takie rzeczy robicie?”).No, właśnie: TEORETYCZNIE po raz trzeci, bo praktyka wskazuje na coś 
zupełnie innego. Otóż najpierw wspomniane zdziwienie po co seniorowi wyższy stopieo 
instruktorski. Odpowiadam: instruktorzy seniorzy w swoich kręgach i w różnych harcerskich 
środowiskach SŁUŻĄ i podejmują wiele ciekawych inicjatyw adresowanych do seniorów, zuchów i 
harcerzy w drużynach. Służenie wsparciem i pomocą tym, którzy jej szczególnie potrzebują, to nie 
tylko akcje wolontariatu (niczego nie ujmując tym działaniom!). To często niesienie pomocy na co 
dzieo, to sztuka organizowania i wypełniania czasu na emeryturze, to wspólne działanie, to dzielenie 
się wiedzą i doświadczeniem z młodszymi. Wśród instruktorów seniorów są osoby o szczególnej, 
często wysoko specjalistycznej wiedzy, wyjątkowych umiejętnościach i chcą się tym dzielid w swoim 
seniorskim gronie, ale także iśd z tym dorobkiem do młodszych, niekoniecznie w charakterze 
ciekawego człowieka na spotkanie, którego złe konotacje pamiętają „ze swoich czasów”. 
Ktoś powie, że wszystko to jest oczywiste, więc o co chodzi? Otóż instruktor senior, chcąc otworzyd 
próbę na stopieo, musi znaleźd opiekuna próby, który odbył kurs dla opiekunów. Dlaczego 
opiekunem nie może byd starszy stopniem, doświadczony czynny instruktor senior? Słyszę 
argument, że organizacja zmienia się, trzeba poznad obecne ważne jej sprawy. Zapewniam: 
harcerscy seniorzy są na bieżąco w sprawach Związku, są otwarci, nie zakrzepli w przekonaniu o 
„wszystkowiedzy”. Następnie kandydat do stopnia instruktorskiego musi pójśd na kurs drużynowych 
zuchowych i przez dziewięd miesięcy poprowadzid drużynę. Kandydatowi, który w kręgu seniorów 
na co dzieo wykonuje wiele ciekawych, wartościowych zadao na rzecz kręgu, na rzecz osób 
potrzebujących poza kręgiem i poza ZHP zaproponowano udział w kursie z młodzieżą, na drugim 
koocu Polski, przez kilka weekendów, nocowanie w sali gimnastycznej na karimacie jako warunki 
niezbędne do rozpoczęcia próby. To nic, że kandydat miał tylko 70 lub 80 lat. To autentyk, nie 
wymyślony przykład! Dlaczego zadania i przebieg próby nie mogą obejmowad działao właściwych 
dla środowiska seniorów? Przecież siedemdziesięciolatek z wielu względów nie poprowadzi drużyny 
zuchowej, a może zrobid wiele dobrego w swoim kręgu, a także bywając na zbiórkach w drużynach. 
O drobiazgu - konieczności opłaty za każdy kurs nie wspomnę, orientując się z grubsza w wysokości 
emerytur większości seniorów. Czy każdy senior – kandydat do wyższego stopnia instruktorskiego 
stanie przed komisją stopni instruktorskich, przed rówieśnikami swoich wnuków, broniąc tego, co 
wykonał? A może warto rozważyd powołanie do komisji kogoś z seniorów? A może na szczeblu 
chorągwi seniorzy powinni mied swoją komisję, która łatwiej zrozumie potrzeby i ograniczenia 
środowiska? A może warto w ramach debat o roli seniorów w związku, zastanowid się nad ich 
miejscem w tzw. ciągu wychowawczym ZHP, nad propozycjami metodycznymi dla kręgów seniorów 
właściwymi dla współczesnego kształtu organizacji? A może Wydział Seniorów GK ZHP i referaty w 
chorągwiach podejmą działania zmierzające do znalezienia propozycji rozwiązao programowych i 
metodycznych zgodnych z ideałami i bieżącą działalnością ZHP? Przecież wśród seniorów w całej 
Polsce mamy wielu nie tylko zasłużonych, ale i doświadczonych, wciąż aktywnych instruktorów, 
którzy z pewnością podejmą zadania na rzecz całego środowiska. Dlaczego (po raz kolejny!) w 
odczuciu wielu seniorów jesteśmy jakimś dziwnym, nie do kooca potrzebnym ogniwem w Związku, 
w którym wyrośliśmy? Nie mamy szczególnych oczekiwao z powodu wieku. Oczekujemy uznania 
naszego miejsca w organizacji i propozycji metodycznych stosownych do naszych możliwości. Te 
propozycje sami wypracujemy. 
Z harcerskimi pozdrowieniami        C Z U W A J                                              hm. Danuta Parys - Siodelska 
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STARSZYZNA ZDOBYWA STOPNIE INSTRUKTORSKIE 
Sosnowiec 12.02.2019                                

 
Przez dwie kadencje (VIII i IX) Hufca Sosnowiec komisja stopni instruktorskich przyjęła 
program i wnioskowała do komendantki hufca o otwarcie 13 prób seniorom z kręgu 
„KORZENIE”. HKSI posiada uprawnienia do prowadzenia prób pwd i podharcmistrzowskich 
przyznane przez komendantkę chorągwi. W ciągu 8 lat programu próby na stopieo 
przewodniczki/przewodnika zrealizowało 10 seniorów, na stopieo 
podharcmistrza/podharcmistrzyni 3 osoby. W realizacji są jeszcze 4 próby. Komisja 
współpracuje z przeszkolonymi na kursie opiekunami prób, którzy wspomagają swoich 
podopiecznych. Na zbiórkach KSI odbywają się monitoringu realizowanych prób. Realizacja 
programu próby dla seniora to cenny czas rozwoju. Stymulacja działania jest ważna dla 

wszystkich, niezależnie od wieku. Realizacja programu próby to czas rozwijania pasji, które przynoszą radośd 
z osiągnięcia celów zawartych w zadaniach wynikających z wymagao. Zrealizowanie wymagao, osiągnięcie 
poziomu opisanego w idei stopnia, ukooczenie kursu przewodnikowskiego/podharcmistrzowskiego jest dla 
realizującego próbę czasem twórczym. Uczestniczący w kursach młodzi instruktorzy – uczniowie, studenci, 
mówią, że spotkanie z seniorami w wieku ich rodziców utwierdza w słuszności wybranej drogi – służby dla 
środowiska, doskonalenia umiejętności wychowawczych i mobilizuje do realizacji zadao. Próby instruktorskie 
otwierają seniorzy w stopniu harcerki/harcerza orlego, harcerki/harcerza Rzeczypospolitej. Krąg Seniorów 
„KORZENIE” działa prężnie 24 lata. Krąg wyrósł z tradycji 18 ZDH i 47 Zagłębiowskiej Drużyny Harcerzy, które 
powstały w 1925 roku. Zgodnie z Uchwałą Rady Naczelnej Nr 43 zrealizowane są przez seniorów zadania, nie 
dające im taryfy ulgowej.  Obecnie ciekawym osiągnięciem realizacji programu próby na stopieo 
przewodnika/przewodniczki jest założenie próbnej gromady w przedszkolu, przekazanie zuchów do klasy I 
szkoły podstawowej, współpraca drużynowej - seniorki i przybocznych – seniorów z rodzicami zuchów. 
Druhna Basia Derejski, druh Adam Derejski i druhna Aleksandra Malesa stworzyli w gromadzie serdeczną 
atmosferę. Troje seniorów w czasie próby przewodnikowskiej aktywnie realizuje służbę w gromadzie 
zuchowej. To zadanie w wybranej grupie wiekowej zorganizowali sobie przy pomocy dh. opiekunki próby – 
hm. Matyldy Sierka. Dyrektorem placówki jest dawna instruktorka ZHP w stopniu podharcmistrzyni. Nabór 
gromady zuchowej kontynuowany był w szkole przez druhny przyboczne. Zuchy z seniorami posadziły w 
parku przyszkolnym, obok „Harcerskiego Kamienia Pamięci”- „Dęby Stulecia”, obchodzonego uroczyście w 
2018 r. Wierzę, że dęby te w przyszłości będą opowiadad historię ZHP następnym pokoleniom, a z zuchów 
byd może wyrosną harcerze, bo ich drużynowa i przyboczni to pasjonaci w harcerskich mundurach. Na 
wniosek Kapituły „Liśd Dębu” z okazji Dnia Myśli Braterskiej 2019, KSI zwróciła się do komendantki hufca o 
przyznanie złotych i srebrnych „Liści Dębu” instruktorom – seniorom za 5, 10, 15, 20 lat służby, którym 
została zaliczona służba instruktorska, uczestniczącym w kursach, zdobywającym stopnie instruktorskie, 
podejmującym inicjatywy dla siebie i hufca. (Na powyższe działanie wpływ miał senior - dh Józef Ściążko, 
który aktualnie kooczy próbę na stopieo phm). KSI działa w 3-osobowym składzie: dh. hm. Elżbieta Natkaniec, 
dh. phm. Anna Cebrzyoska – sekretarz, dh. hm. Krystyna Narska przewodnicząca.                     
  Z harcerskim pozdrowieniem    Czuwaj 
                                                                                  hm. Krystyna Narska   Przewodnicząca KSI Hufca ZHP Sosnowiec  
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8. Z OSTATNIEJ CHWILI …. 
   25 LECIE KRĘGU STARSZYZNY „BEZIMIENNI” W GNIEŹNIE 
Na zaproszenie hm. Aleksandra Sekulskiego, komendanta 
Kręgu Starszyzny „Bezimienni” ZHP z Gniezna,  do Pierwszej 
Stolicy Polski przybyło 100 seniorów harcerskich z ponad 10 
kręgów Seniorów z Wielkopolski i Kujaw, to jest z 
Czerwonaka, Janowca Wielkopolskiego, Leszna, Mogilna, 
Poznania, Słupcy, Trzemeszna, Wągrowca.  

 

 
 

Krąg „Bezimienni” dziś - 17 marca 2019 roku obchodził 
srebrny Jubileusz 25-lecia swego powstania.  W kościele św. 
Jerzego  na początku Mszy świętej poświęcony został przez 
kapelana Hufca ZHP Gniezno ks. pwd. Wojciecha 
Orzechowskiego proporzec, który wręczony został po Mszy 
na placu tuż obok katedry przedstawicielom Kręgu  Jubilata 
przez komendantkę Hufca ZHP z Gniezna  hm. Annę 
Dziurleja.  
W Gnieźnieoskim Ośrodku Sportu i Rekreacji, do którego 
potem się przenieśliśmy -  Komendant Chorągwi Wlkp. ZHP 
hm. Tomasz Kujaczyoski uhonorował wyróżnieniami 
członków Kręgu. Tutaj też przedstawiciele gospodarzy 
wspominali historię  25-letniego Kręgu Starszyzny 
„Bezimienni”, a przed poczęstunkiem harcerskim posiłkiem, 
kawą, herbatą, ciastem, no i oczywiście chlebem ze smalcem 
i ogórkami - goście, przedstawiciele władz samorządowych, 
przedstawiciele władz harcerskich, komendanci z 
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zaprzyjaźnionych Kręgów Seniorów – czyli przyjaciele Kręgu „Bezimiennych”, wręczali 
komendantowi hm. Olkowi Sekulskiemu listy, dyplomy gratulacyjne i upominki. Tuż przed wspólnym 
zdjęciem – spleceniem rąk we wspólnym kręgu zakooczyło się jubileuszowe spotkanie.  
Słupca, dnia 17.03.2019 roku                                                                                      hm. Władysław Szymaoski  
 

A  CHOD TO WIOSNA ………. 
 

                 

 

WYDAWCA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY NADSYŁANYCH 
TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚD.  

REDAKCJA WYDANIA : phm BARBARA KRÓL, hm. PAWEŁ NAPIERALSKI  

 
 


